
Администрация муниципального 

образования «Город Майкоп»  

Республики Адыгея 
 

Комитет по образованию  
 

385000, г. Майкоп, ул. Краснооктябрьская, 21 
тел./факс 52-27-58 (приемная), 52-35-88,  

E-mail: koam@list.ru 
 

 

Адыгэ Республикэм муниципальнэ 

образованиеу «Къалэу Мыекъуапэ» 

 и Администрацие 
 

Гъэсэныгъэмк1э икомитет 
 

385000, г. Майкоп, ул. Краснооктябрьская, 21 
тел./факс 52-27-58 (приемная), 52-35-88,  

E-mail: koam@list.ru 

 

П Р И К А З  
 

от _____________ № ____ 
 

Об утверждении плана-графика мероприятий по введению 

федеральных основных общеобразовательных программ в 

общеобразовательных организациях, подведомственных Комитету 

 по образованию Администрации муниципального образования 

«Город Майкоп» 

 

Во исполнение приказа Мини  стерства образования и науки 

Республики Адыгея от 09.03.2023  № 323 «Об утверждении регионального 

плана-графика мероприятий введения федеральных основных 

общеобразовательных программ в образовательных организациях 

Республики Адыгея», в целях обеспечения единства образовательного 

пространства Российской Федерации, подготовки к введению и реализации 

федеральных основных общеобразовательных программ во всех 

общеобразовательных организациях, подведомственных Комитету по 

образованию Администрации муниципального образования «Город 

Майкоп», реализующих образовательные программы начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, приказываю:  

1. Утвердить: 

-  план-график мероприятий (далее – План) по введению федеральных 

основных общеобразовательных программ (далее – ФООП) в 

общеобразовательных организациях, подведомственных Комитету по 

образованию Администрации муниципального образования «Город 

Майкоп»; 

- комплекс мероприятий по обеспечению условий реализации ФООП 

общеобразовательными организациями, подведомственными Комитету по 

образованию Администрации муниципального образования «Город 

Майкоп»; 

- план мероприятий по широкому информированию общественности 

через средства массовой информации о подготовке и успешных практиках 

реализации ФООП в общеобразовательных организациях, 

подведомственных Комитету по образованию Администрации 

муниципального образования «Город Майкоп» (приложение № 1).  

2. Назначить муниципальным координатором реализации плана 

мероприятий по введению ФООП в общеобразовательных организациях, 

mailto:koam@list.ru


подведомственных  Комитету по образованию Администрации 

муниципального образования «Город Майкоп», начальника отдела 

воспитания и молодежной политики, и.о. заместителя руководителя 

Комитета по образованию Администрации муниципального образования 

«Город Майкоп» Пханаеву С.К. 

3. Создать координационный совет по введению и реализации ФООП в 

общеобразовательных организациях муниципального образования «Город 

Майкоп» (приложение № 2). 

4. Руководителям общеобразовательных организаций, 

подведомственных Комитету по образованию Администрации 

муниципального образования «Город Майкоп»: 

4.1. Довести до сведения педагогических работников вверенной 

общеобразовательной организации данный приказ. 

4.2. Разработать и утвердить: 

4.2.1. План-график мероприятий по введению ФООП в вверенной 

общеобразовательной организации. 

4.2.2. Основные образовательные программы начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, соответствующие 

ФООП.  

4.2.3. План внутришкольных методических объединений в целях 

оказания методической помощи педагогическим работникам в вопросах 

реализации ФООП. 

4.2.4. Систему мониторинга готовности каждого учителя к реализации 

ФООП. 

4.3. Привести в соответствие с требованиями ФООП локальные и 

нормативные акты вверенной общеобразовательной организации. 

4.4. Обеспечить: 

4.4.1. Введение ФООП с 1 сентября 2023 для обучающихся всех 

классов вверенной общеобразовательной организации. 

4.4.2. Повышение квалификации педагогических работников и 

управленческой команды вверенной общеобразовательной организации на 

базе ГБУ ДПО РА «АРИПК» или на базе ФГАОУ ДПО «Академия 

Минпросвещения России». 

4.4.3. Включение в педагогическую деятельность учителя 

федеральных онлайн-конструкторов, соответствующих ФООП. 

4.4.4. Кадровые, финансовые, материально-технические и иные 

условия реализации образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, соответствующих 

ФООП. 

4.4.5. Информирование общественности о ходе и значимости введения 

реализации ФООП, в том числе посредством размещения информации на 

сайте общеобразовательной организации. 

5. Директору МБОУ «СШ № 15» Биштовой З.Н. обеспечить 

рассмотрение вопросов по введению ФООП на совещаниях с 

руководителями общеобразовательных организаций и ответственными 



педагогическими работниками в рамках деятельности опорной площадки: 

«Методическая помощь руководителям общеобразовательных организаций 

в решении актуальных вопросов образования» (в соответствии с 

утвержденным планом).  

6. Руководителям городских методических объединений 

педагогических работников, ответств енным за организацию методической 

работы на базе опорных школ, стажерских площадок, опорного 

методического центра:   

6.1. Включить в планы работы мероприятия, в рамках которых 

рассмотреть вопросы введения ФООП.  

6.2. Обеспечить оперативное направление соответствующих 

материалов по итогам проведенных мероприятий в Комитет по 

образованию Администрации муниципального образования «Город 

Майкоп» для размещения на сайте. 

7. Разместить настоящий приказ на официальном сайте 

Администрации муниципального образования «Город Майкоп», на 

странице Комитета по образованию Администрации муниципального 

образования «Город Майкоп». 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить  

на Пханаеву С.К., начальника отдела воспитания и молодежной политики,  

и.о. заместителя руководителя Комитета по образованию Администрации 

муниципального образования «Город Майкоп». 

 

 

 

 

Руководитель 

Комитета по образованию                                                        О.А. Черников 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к приказу Комитета 

по образованию Администрации 

муниципального образования 

«Город Майкоп» 

№____ от _________________ 
 

План-график мероприятий по введению федеральных основных общеобразовательных программ (далее – ФООП) в общеобразовательных организациях, 
подведомственных Комитету  по образованию Администрации муниципального образования «Город Майкоп» 

Раздел Мероприятия Сроки Ответственные 

Нормативное, методическое и 

аналитическое обеспечение введения 

ФООП 

Разработка и утверждение нормативной базы, приказов, локальных актов, обеспечивающих 

введение ФООП в общеобразовательных организациях  

до 27 августа 2023 Комитет по образованию  

Руководители ОО 

Корректировка и утверждение образовательных программ начального общего, основного общего и 

среднего общего образования в соответствии с ФООП в общеобразовательных организациях 

до 27 августа 2023  Общеобразовательные организации 

Разработка учебных планов, рабочих программ по учебным предметам, программ внеурочной 

деятельности в соответствии с требованиями ФООП в общеобразовательных организациях 

до 27 августа 2023  Общеобразовательные организации 

Проведение мониторинга готовности к введению ФООП и результатов реализации ФООП в 

общеобразовательных организациях 

В течение года Комитет по образованию, общеобразовательные 

организации 

Проведение индивидуальных контрольных собеседований по готовности общеобразовательных 

организаций к введению ФООП 

Апрель-май 2023 Комитет по образованию, общеобразовательные 

организации 

Активизация работы учебно-методических объединений учителей-предметников, направленной на 

оказание методической помощи педагогическим работникам по введению и реализации ФООП 

Март-декабрь 2023 Комитет по образованию, общеобразовательные 

организации 

Участие в организации и проведении научно-практических конференций, марафонов, семинаров 

различных уровней по актуальным вопросам введения ФООП 

Март-август 2023 Комитет по образованию, общеобразовательные 

организации 

Проведение инструктажа управленческих команд образовательных организаций по использованию 

методических рекомендаций, связанных с процессом управления введением ФООП 

Май – июнь 2023 Комитет по образованию, общеобразовательные 

организации 

Организация включения в педагогическую деятельность учителя федеральных онлайн-

конструкторов, электронных конспектов уроков по всем учебным предметам, соответствующих 

ФООП 

Август 2023 Комитет по образованию, общеобразовательные 

организации 

Организационно-управленческое 

обеспечение введения ФООП 

Актуализация функций муниципального координатора по вопросам введения ФООП Март 2023 Комитет по образованию, общеобразовательные 

организации 

Проведение самодиагностики готовности к введению ФООП в ОО Март-апрель 2023 Комитет по образованию, общеобразовательные 

организации 

Организация участия педагогического сообщества в окружных совещаниях Минпросвещения 

России по актуальным вопросам введения ФООП (выездные и в формате ВКС) 

В течение года Комитет по образованию, общеобразовательные 

организации 

Координация деятельности общеобразовательных организаций, обеспечивающих введение ФООП В течение года Комитет по образованию 

Работа школьных методических объединений, городских методических объединений педагогов, 

опорных школ, направленная на оказание методической помощи педагогическим работникам по 

введению ФООП 

В течение года Комитет по образованию, городская опорная школа по 

введению и реализации обновленных ФГОС НОО и 

ФГОС ООО 

Проведение совещаний и консультаций по организационному и методическому сопровождению 

работ по введению ФООП  

Март-май 2023 Комитет по образованию, общеобразовательные 

организации  

Кадровое обеспечение введения ФООП Анализ кадрового обеспечения введения и реализации ФООП В течение года Комитет по образованию, общеобразовательные 

организации 

Взаимодействие с ГБУ ДПО РА «Адыгейский   республиканский институт повышения 

квалификации» по вопросам повышения квалификации управленческой команды и педагогической 

команд: специалистов Комитета по образованию, руководящих и педагогических работников 

общеобразовательной организации, в связи с введением ФООП 

Март-сентябрь 2023 Комитет по образованию, общеобразовательные 

организации 

Наставничество, сопровождение молодых специалистов по вопросам введения ФООП В течение года Общеобразовательные организации 

Информационное обеспечение 

введения ФООП 

Информирование общественности через СМИ о подготовке успешных практиках реализации ФООП 

в общеобразовательных организациях 

В течение года Комитет по образованию, общеобразовательные 

организации 

 



Комплекс мероприятий по обеспечению условий реализации ФООП общеобразовательными организациями, подведомственными Комитету по образованию 

Администрации муниципального образования «Город Майкоп» 

 

№ п/п Мероприятия Сроки Ответственные 

1.  Совершенствование инфраструктуры общеобразовательных организаций в соответствии с требованиями ФООП В течение года Комитет по образованию, общеобразовательные 

организации 

2.  Обеспечение соответствия материально-технической базы общеобразовательных организаций требованиям ФООП В течение года Комитет по образованию, общеобразовательные 

организации 

3.  Обеспечение соответствия условий организации образовательного процесса противопожарным нормам, нормам охраны 

труда работников общеобразовательной организации 

В течение года Комитет по образованию, общеобразовательные 

организации 

4.  Обеспечение укомплектованности школьных библиотек учебниками В течение года Общеобразовательные организации 

 

 

План мероприятий по широкому информированию общественности через средства массовой информации о подготовке и успешных практиках реализации ФООП 

в общеобразовательных организациях, подведомственных Комитету по образованию Администрации муниципального образования «Город Майкоп» 

 
№п/п Мероприятия Сроки Ответственные 

1.  Информирование родителей (законных представителей) обучающихся, общественности через СМИ и официальные сайты о 

подготовке к введению и успешных практиках реализации ФООП в общеобразовательных организациях 

В течение года Комитет по образованию, общеобразовательные 

организации 

2.  Размещение на сайте Комитета по образованию Администрации муниципального образования «Город Майкоп» и сайтах 

общеобразовательных организаций информационных материалов по введению ФООП 
В течение года Комитет по образованию, общеобразовательные 

организации 

3.  Взаимодействие со средствами массовой информации по вопросам широкого информирования общественности о подготовке и 

успешных практиках реализации ФООП в общеобразовательных организациях, подведомственных Комитету по образованию 

Администрации муниципального образования «Город Майкоп» 

В течение года Комитет по образованию, общеобразовательные 

организации 

4.  Размещение на сайтах ОО телефона  горячей линии по вопросам введения и реализации ФООП в общеобразовательных организациях, 

подведомственных Комитету по образованию Администрации муниципального образования «Город Майкоп» 

 

В течение года Комитет по образованию, общеобразовательные 

организации 

 
 
 



Приложение № 2 к приказу 

Комитета по образованию 

Администрации муниципального 

образования «Город Майкоп» 

№ _____ от ______________ 

 

 

Координационный совет по введению и реализации ФООП  

в общеобразовательных организациях, подведомственных Комитету по 

образованию Администрации муниципального образования 

 «Город Майкоп»  

 

- Черников О.А., руководитель Комитета по образованию 

Администрации муниципального образования «Город Майкоп». 

- Пханаева С.К., начальник отдела воспитания и молодежной 

политики, и.о. заместителя руководителя Комитета по образованию 

Администрации муниципального образования «Город Майкоп». 

- Гайко В.А., начальник отдела общего и дополнительного 

образования Комитета по образованию Администрации муниципального 

образования «Город Майкоп». 

- Орлова О.П., начальник информационно-методического отдела 

Комитета по образованию Администрации муниципального образования 

«Город Майкоп». 

- Илютикова В.В., главный специалист отдела общего и 

дополнительного образования Комитета по образованию Администрации 

муниципального образования «Город Майкоп». 

- Горковенко Е.А., ведущий специалист отдела общего и 

дополнительного образования Комитета по образованию Администрации 

муниципального образования «Город Майкоп». 

-   Руководители общеобразовательных организаций. 

- Ответственные лица за введение и реализацию ФООП в 

общеобразовательных организациях муниципального образования «Город 

Майкоп». 

- Руководители городских методических объединений 

педагогических работников, ответственные за организацию методической 

работы на базе опорных школ, стажерских площадок, опорного 

методического центра. 

 
 


